
Rio Grande do Sul , 14 de Janeiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4246 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             2 

Publicado por: 
José Roberto de Souza Silva Junior 

Código Identificador:5C94F3AB 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL 

 

AUTÁRQUIA 

EXTRATO DA ATA ELEIÇÃO DO CONSELHO DE 

PREFEITOS 

 

A Diretoria do Consórcio Intermunicipal Centro-Sul, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, torna público que no dia 

08/01/2026, às 14h53min, em segunda chamada na sede do Consórcio 

Intermunicipal Centro Sul, cito rua Cel. Boaventura Sores, nº 89, 

bairro Vila Nova, na Cidade de Camaquã/RS, reuniram-se os Prefeitos 

Consorciados, para a Prestação de Contas 2025; Aprovação do Rateio 

2026; Aprovação do Orçamento 2026; Reajuste Salarial ano base 

2025; Alteração no estatuto; Alteração do plano de cargos e salários; 

Assuntos Gerais. Foi realizada neste Ato a Eleição do novo Conselho 

de Prefeitos e Conselho Fiscal,devidamente convocados com base no 

Edital de Convocação de 19 de dezembro de 2025. O Conselho de 

Prefeitos para Gestão 2026 fica composta da seguinte forma: 

Presidente Julio Cesar Carvalho (Sentinela do Sul), Vice-Presidente 

Tiago André Szortyka (Dom Feliciano), Secretário Marcio Sidnei 

Konflanz (Chuvisca), Tesoureiro Renato Adão Burchert (Sertão 

Santana), Conselho Fiscal: Iago Kellerman (Arambaré) , Abner 

Dilmann (Camaquã) e Luiz Carlos Coutinho Garcez (Tapes) e 

suplentes: Odone Kloppemburg ( Barão Triunfo), Marcelo Krolow 

(Cristal), Ronivan Fontoura Braga (Amaral Ferrador). Presidente: 

Julio Cesar Carvalho/RS, 14 de janeiro de 2026.  

Publicado por: 
Lizandra Fraga da Silva 

Código Identificador:5AC66D66 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO NORDESTE 

DO RS 

 

ADMINISTRAÇÃO - CIRENOR 

RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 010/2025 

 

O Consórcio Intermunicipal da Região Nordeste – CIRENOR, por 

meio de sua autoridade competente, o Sr. Marcio Caprini, torna 

público que será dado regular andamento ao Pregão Eletrônico 

010/2025, nos termos do Extrato de Retificação devidamente 

publicado e constante nos autos. 

  

Em decorrência da referida retificação, fica alterada a data para a 

ocorrência do certame, a qual passa a ser designada para o dia 29 de 

janeiro de 2026, às 09:00 horas, horário de Brasília, a ser realizado por 

meio do Portal de Compras Públicas, permanecendo inalteradas as 

demais condições estabelecidas no instrumento convocatório. 

  

Mais informações poderão ser obtidas junto ao Portal de Compras 

Públicas ou no setor competente do Município. 

  

Sananduva, 13 de janeiro de 2026. 

  

MARCIO CAPRINI  

Presidente do Consórcio CIRENOR 

Publicado por: 
Ulisses Cecchin 

Código Identificador:5B5D8938 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE 

DO RIO PARDO 

 

CISVALE 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

001/2026 

O Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio Pardo – 

CISVALE, em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei n 

14.133/2021, torna público a dispensa de licitação Nº 001/2026, 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES 

DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES 

OPERACIONAIS DO CREM/CISVALE, ASSEGURANDO A 

CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS À 

POPULAÇÃO. 
Eventuais interessados poderão acessar até o dia 16/01/2026. 

O termo de referência desta contratação poderá ser acessado no 

seguinte endereço eletrônico www.cisvalerp.com.br ou e-mail: 

compras@cisvalerp.com.br. 

Santa Cruz do Sul, 13 de janeiro de 2026. 

  

GILSON ADRIANO BECKER 
Presidente do Cisvale.  

Publicado por: 
Sabrina Leticia Fischborn 

Código Identificador:D1F512D6 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ÁGUA SANTA 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO 002/2026 - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 

01/2026 
O Município de Água Santa torna público aos interessados que no dia 

27/01/2026, até as 09:30 horas, na sala de licitações, serão 

credenciadas empresas e recebidos os envelopes Proposta e 

Documentação, para o processo de PREGÃO PRESENCIAL N° 

01/2026, do tipo “menor preço por item” para aquisição de gêneros 

alimentícios para escolas municipais – ano letivo de 2026. Edital 

disponível no site www.aguasanta.rs.gov.br. 

Água Santa, 13 de Janeiro de 2026. 

  

JULIANO FAVRETTO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Iara Rossi Panisson 

Código Identificador:E9F2CE33 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 18.875, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 

 

Exonera o Servidor Municipal JOÃO OLIVEIRA DA 

SILVA 

  

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e; 

CONSIDERANDO:Disposições contidas na Lei 1.759/2022, que trata 

do Regime Jurídico Único dos Servidores; 

CONSIDERANDO:Memorando da Secretaria de Administração 

datado de 13/01/2026.  

R E S O L V E:  

Art. 1º Exonerar, de ofício, o Servidor Municipal, JOÃO OLIVEIRA 

DA SILVA, no Cargo de Chefe de Sessão - CC 08, Matrícula nº 

2.073, a contar de 13/01/2026, sendo esse o último dia trabalhado. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL Em, 13 de janeiro de 

2026. 

  

JULIANO FAVRETTO 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e Publique-se; 

  

Data Supra: 13/01/2026. 

  

DIONEI CÉSAR NERVO 
Secretário da Administração  


